
POSUDEK ŠKOLITELE 
Jméno disertanta: Adam Osúch 

Téma práce: Právna úprava čerpania rozpočtových prostriedkov vo 
vybraných krajinách Európskej únie 

Rozsah práce: 340 979 znaků 

Datum odevzdání práce: 30. června 2023 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu  
 
Téma je aktuální zejména z pohledu srovnání čerpání prostředků ve vybraných zemích. 

 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 
 

Doktorand se musel vypořádat jak s problematikou finančního práva obecně, tak s 
pohledem na evropskou legislativu  a první úpravou rozpočtového práva nejen v České 

republice, ale také v Polsku, Maďarsku a na Slovensku. Vycházel nejen z teoretické 
literatury a internetových zdrojů jednotlivých zemí, využíval i judikaturu dotýkající se 
zkoumané problematiky. Zvolené metody práce jsou odpovídající.  

 
3. Formální a systematické členění práce 

 
Práce je dobře členěna - vychází z teoretických otázek postavení rozpočtového práva v 
systému finančního práva, čerpání prostředků rámci rozpočtu EU a rozebírá principy 

čerpání rozpočtových prostředků v jednotlivých státech. Na závěr práce je zařazeno shrnutí 
základních poznatků a zhodnocení splnění cílů dizertační práce. 

 
4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím 

způsobem zpracován 

 

Záměr disertační práce byl splněn a problematika odpovídajícím způsobem zpracována. 

 
5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Zadaný cíl práce splnila 

 

Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Práce byla zpracovávána zcela samostatně. Byla 
zhodnocena systémem Theses  - 8%  shoda u 102 

dokumentů, podle systému Turnitin - shoda nepřesáhla 
29% 

 . 

Logická stavba práce Práce vychází od obecných poznatků oboru 
rozpočtového práva a pokračuje popisem platného 
právního stavu doplněným o judikaturu - autor dochází 

k vlastním závěrům a doporučením. 
 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací 

V práci využité zdroje (včt. cizojazyčných)  - jsou   

řádně citovány. 
 



  

 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Práce soustřeďuje poznatky z oblasti rozpočtu s 

důrazem na rozpočtové zásady, postup čerpání a 
kontrolu čerpání rozpočtových prostředků v 
jednotlivých zkoumaných státech. Komparace 

umožňuje učinit závěry, které jsou shrnuty na závěr 
každé části i v závěru celé práce. 

 

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Text je vcelku přehledný - v práci nejsou zařazena 
grafické prvky - pouze jedna srovnávací tabulka je v 
závěru práce. Vhodné by bylo tuto tabulku doplnit o 

rozpočtové zásady Maďarska. 
 

Jazyková a stylistická úroveň K jazykové a stylistické úrovni nemám výhrady. Práce 

je zpracovna ve slovenštině. 
 

 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 

Při obhajobě by se doktorand mohl vyjádřit k tomu, zda se dá se z uvedeného porovnání 
rozpočtových zásad dovodit, rozdílnost či obdobný přístup k čerpání rozpočtových 

prostředků v jednotlivých státech nebo zda je  možné některé rozpočtové zásady považovat 
za specifické pouze pro určitý stát?     
 

 
 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci doporučuji  k obhajobě před příslušnou 

komisí pro obhajobu disertační práce. 

 
 
V Praze dne 11.8.2023 

 Prof. JUDr. Hana Marková, CSc. 
 školitelka 


